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Lásky, šťastia hodiny, v kruhu svojej rodiny,
 užite si spoločne krásne sviatky vianočné,
 nech dlho prevláda novoročná nálada.  
.
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Príhovor starostu
Vážení spoluobčania!
Počas vianočných sviatkov sa sna-
žíme prežiť svoj vzácny čas s naj-
bližšími rodinami a priateľmi.  
Prežívame ich pekne nielen voči rodine, 
ale aj voči priateľom, susedom a spo-
luobčanom. Prajem vám, aby vám toto 
krásne ľudské prežívanie voči všetkým 
občanom Babína vydržalo nielen počas 
Vianoc, ale aj počas celého roka.
Dovoľte mi, aby som sa poďakoval vám 
všetkým, ktorí ste sa snažili v uplynu-
lom roku akýmkoľvek spôsobom o to, 
aby bol život v našej obci krajší, bezpeč-
ný a samozrejme aj lepší.
Meníme rok, meníme sny, túžby, názo-
ry, požiadavky na život, ale nikdy ne-
meníme rodinu a priateľov! Preto vám 

želám, aby boli súčasťou vašich životov 
len správni ľudia, na ktorých sa budete 
môcť vždy spoľahnúť, a ktorí budú pri 
vás stáť práve vtedy, keď to budete sku-
točne potrebovať.
Buďme celý rok prajní, pomáhaj-
me si navzájom, nájdime cestu k od-
púšťaniu, tolerujme sa a vážme si 
jeden druhého. Robme všetci spo-
ločne všetko zmysluplné a dobré, 
aby sme sa v našej obci cítili dobre.  
Zveľaďujme si našu obec nielen pre 
seba, ale aj pre ostatných, priložme ruku 
k zlepšeniu obecného prostredia, či už 
správnym separovaním odpadov alebo 
svojou účasťou na pomoci pri skrášľo-
vaní verejných priestorov. Poskytnime 
pomoc slabším, starším a nevládnym 

spoluobčanom. V čase mimoriadnych 
situácií, akými sú povodne, požiare ale-
bo snehové kalamity nebuďme len kriti-
kom, ale podajme pomocnú ruku. 
V prichádzajúcom novom roku 2020 
vám v mene svojom, v mene pracov-
níkov obecného úradu ako aj všetkých 
poslancov obecného zastupiteľstva pra-
jem veľa sily a šťastia v každodennom 
živote. Prijmite, prosím, aj želanie pev-
ného zdravia, božieho požehnania, vzá-
jomného pokoja a harmónie.
Rozdávajme okolo seba  dobrú náladu, 
usilujme sa prekonať zlo dobrom, zná-
šajme nedorozumenia a ceňme si to, čo 
má naozaj hodnotu.
                                                                                                                                          

Martin Matys

Zhodnotenie odpadu obce Babín v tonách od 1. 1. do 31. 7. 2019:

Denník starostu
Vážení spoluobčania, za nami je pomaly 
koniec roka a na konci roka sa zvykne bi-
lancovať uplynulý rok. Taktiež vám chcem 
predostrieť bilanciu za uplynulý polrok na-
šej práce na zveľaďovaní obce. 
V druhom polroku sme tak isto pracovali 
na administratívnom a finančnom ukon-
čení dvoch hlavných investičných euro-
projektov: Prístavby a rekonštrukcie ma-
terskej školy – ukončený ku 15. 11. 2019 a 
Zníženie energetickej úspory verejnej bu-
dovy – ukončený k 9. 12. 2019. 

Projekt: Odkanalizovanie obce Babín- 
stoka C1, C1-1 (lokalita za kostol)
Zhodnotenie odpadových vôd sa stáva pre 
našu obec z roka na rok čoraz väčším prob-
lémom. Súčasná legislatíva presne určuje, 
ako má každý vlastník žumpy zhodnoco-
vať odpadovú vodu. Sú však jedinci, ktorí 
sa snažia riešiť problém odpadových vôd 
po svojom. To ich dostáva do nepriaznivej 
situácie s občanmi a so zákonom o odpa-
doch. Vedenie obce je potom nútené pri-
stupovať k vykonaniu kontrol, ktoré vedú 
k sankciám. Je preto v záujme vlastníkov 
žúmp, aby sa stavali k ich zhodnoteniu 
zodpovedne. Obec pre zlepšenie zhodno-
tenia odpadových vôd podala v jesenných 
mesiacoch na Environmentálny fond  in-
vestičný projekt na odkanalizovanie miest-
nej časti Za kostol. Jedná sa o kanalizáciu 
v dĺžke 350 m v celkových nákladoch 189 
192,59 eur, z toho vlastné zdroje vo výške 
6 310, 39 eur. Jedná sa o stoku C1 a C1-1 od 
obecného úradu ku škole a od domu č. 42 

po dom č. 28. Projekt bude schvaľovaný v 
budúcom roku 2020 v marci. Tento projekt 
sa  podal už po tretíkrát.

Projekt: Mám na to
Obec sa aj po zrealizovaní fondov na re-
konštrukciu a prístavbu škôlky zapojila do 
ďalšieho projektu. V spolupráci s hlavnou 
kontrolórkou obce Slávkou Svitekovou sme 
podali cez 2. ročník grantového programu 
Slovenskej sporiteľne projekt na vybave-
nie tretej triedy materskej školy v hodnote 
päťtisíc eur. Projekt pod názvom Prázdne 
vrecká nechceme, euráčiky nasporiť vieme 
rieši kúpu novej Interaktívnej tabule s data 
projektorom, farebnú tlačiareň s notebo-
okom, pracovné stoly a stoličky pre deti, 
jeden kancelársky stôl a stoličku pre peda-
gogického pracovníka a nábytok do detskej 
triedy. Hodnotenie projektov bude známe 
na konci tohto roka. Ak by sme boli úspeš-
ní, realizácia tohto vybavenia by sa usku-
točnila v mesiacoch marec-august 2020.

Odpadové hospodárstvo
Odpadové hospodárstvo začína na seba 
upozorňovať čoraz viac. Triedenie odpadu 
sa začína u nás veľmi dobre udomácňovať, 
lenže problém ostáva so zhodnotením vy-
separovaného odpadu. 

Na jednej strane  separujeme veľa odpadu, 
čo je po ekologickej stránke správne, ale na 
druhej strane produkujeme čoraz viac od-
padu, v čom nastáva ekonomický problém. 
Zo separovaného odpadu išlo na skládku v 
roku 2018 45,78 ton a do spaľovne 79,12 
ton. V roku 2019 počet odpadu na sklád-
ku stúpol na 59,62 ton a do spaľovne na 
123,10 ton. Treba mať na zreteli, že za ten-
to nevyužitý separovaný odpad na skládke 
a v spaľovni sa platí. Združenie Bielej Ora-
vy, ktoré tento odpad zhodnocuje, muselo 
oproti minulému roku zaplatiť o 8-tisíc 
eur viac. Združenie Bielej Oravy muselo 
pristúpiť k zavedeniu poplatku za sepa-
rovanie v hodnote 1 euro na obyvateľa, čo 
pre obec Babín bude v roku 2020 predsta-
vovať sumu asi  1450 eur. Do teraz sa za 
separovanie odpadu neplatilo. Začiatkom 
tohto roka sme zaviedli zbieranie veľkoob-
jemového odpadu (VOK) na jednom mies-
te – obecný dvor, ktorý sa poistil kamero-
vým systémom, aby sa odstránili nežiadúci 
producenti odpadu. Pre porovnanie za rok 
2018, kedy veľkoobjemové kontajnery boli 
na rôznych miestach obce a bez kamero-
vého systému, sme zaplatili technickým 
službám 10  144, 51 eur. Tento rok nás stá-
lo zhodnotenie VOK 6 354,80 eur. Náklady 
na odvoz komunálneho odpadu z KUKA 

Rok Papier Sklo Plasty Kovy Tetra- Spolu kg odpadu/občana Celý okres NO

2018 1,34 14,10 7,68 0,20 0,62 23,94 16,50 1 136,24

2019 3,60 15,90 10,71 0,14 0,86 31,21 21,49 1 326,30
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nádob nás ku koncu tohto roka bude stáť 
21-tisíc eur. Keď  vedenie obce  schvaľuje 
zvýšenie poplatku za komunálny odpad, 
dostáva sa mu kritiky. Zoberme si však do 
ruky kalkulačku a počítajme – 21-tisíc eur 
KUKA nádoby + 6354,80 VOK+ 1450 sepa-
rovaný odpad rovná sa 28 804,8 eur.  Túto 
sumu vydelíme  počtom obyvateľov ku 31. 
12. zhruba 1450 a dostaneme sumu, kto-
rú by mal platiť každý občan za odpad v 
nasledujúcom roku 2020, čiže 19,86 eur.  
Jediným možným riešením na zníženie po-
platku za komunálne odpady je zníženie 
produkcie odpadu zodpovednejším prístu-
pom k tvorbe komunálnych odpadov. 

Technické služby Dolný Kubín dávajú 
do pozornosti občanom:

Nádoba na odpad z domácnosti KUKA 
nádoba nebude vyprázdnená: 
- Ak v čase zvozu nebude umiestnená 

na verejne prístupnom mieste.
- V zimnom období ak nie je prístupové 

miesto a nádoba očistená od snehu a 
námrazy.

- V nádobe je odpad – horúci popol, sta-
vebný materiál, dosky, kovové tyče, 
biologický odpad zo záhrad

    
Technické služby apelujú na všetkých 
občanov, aby zberné nádoby (kuka) v 
deň vývozu odpadu boli vyložené ráno 
pred 6.30 h. Ďakujeme za porozumenie.

Refundácia nákladov pri snehovej 
kalamite
Počas snehovej kalamity, ktorá postihla 
našu obec v januári, musela obec do od-
straňovania tohto kalamitného stavu za-
pojiť aj súkromný sektor. V  októbri bola 
obci Babín poskytnutá ministerstvom 
vnútra refundácia nákladov pri odstraňo-
vaní snehovej kalamity vo výške 2 121 eur.

Otvorenie rozšírenej materskej školy
V septembri sa brány materskej školy 
otvorili pre 51 detí, z toho štyri deti z obce 
Hruštín. V rámci zrealizovania projektu sa 
zaviazala obec k rozšíreniu o tretiu triedu. 
V tomto školskom roku sme podľa žela-
nia rodičov otvorili dve celodenné triedy 
a jednu poldennú triedu, čo predstavuje 
podľa školského zákona zamestnanie 5 
pedagogických pracovníkov. Z toho pre 
dve pedagogické pracovníčky na deväť 
mesiacov sme získali z Európskeho soci-
álneho fondu dotáciu na 80 % mzdových 
nákladov. Na začiatku školského roka mu-
sela obec upravovať rozpočet o navýšenie 
nákladov na zakúpenie kuchynského za-
riadenia a inventáru v hodnote 4396,20  

eur. V mesiaci júl obecné zastupiteľstvo 
znížilo finančné zaťaženie rodičom detí od 
2-5 rokov, poplatok za režijné náklady z 
0,50 eur na 0,30 eur. Rodičia detí opätovne 
požiadali OZ o zníženie poplatku na režij-
né náklady. Teraz nám vedenie materskej 
školy navýšilo rozpočet na rok 2020 zo 
127 526 eur na 170 526 eur, prevádzkové 
a režijné náklady materskej školy budú na 
rok 2020 potrebovať  sumu 31 590 eur. 
Od januára 2020 sa navyšuje rozpočet na 
mzdy pedagogických pracovníkov o 10 %, 
navyšujú sa aj mzdové náklady pre nepe-
dagogických pracovníkov. K tomu sa o 7 
% dvíhajú náklady na elektrickú energiu, 
palivo a odvoz odpadovej vody zo žum-
py. Vedenie obce má na jednej strane žia-
dosť o zníženie finančných poplatkov a 
na druhej strane žiadosť o navýšenie fi-
nančných prostriedkov. Otázka znie, kde 
vziať všetky  tieto finančné prostriedky? 
Či už pedagogická alebo nepedagogická 
pracovníčka, každá jedna musí zabezpe-
čiť dieťaťu kvalitné služby, ktoré od nich 
každý rodič očakáva. Tie však musí niekto 
zaplatiť. Preto prosíme rodičov detí od 2-5 
rokov, aby mali na zreteli fakt, že nie všet-
ko sa dá úplne zadarmo. Vieme, že dotácia 
na stravu sa pre tieto deti nevzťahuje. Aj 
keď medzi vedením obce a rodičmi často 
stojí legislatíva, majme na zreteli snahu o 
toleranciu a spôsob vyriešenia problémov 
prostredníctvom kompromisov. 

Inžinierske siete v lokalite Lán, 
rekonštrukcia vodovodnej siete
Od jesenných mesiacov prebieha v našej 
obci najväčšia investičná činnosť, ktorou 
je výstavba inžinierskych sietí v lokalite 
Lán-etapa č. I. Po procese verejného ob-
starávaní a odovzdaní staveniska spol. Ján 
Uhrík, Hruštín sa začali realizovať zemné 
práce na odstránení ornice v dĺžke 703 
metrov. Tú sme spravodlivo odovzdali kaž-
dému vlastníkovi pozemku, pred ktorým 
prebieha realizácia miestnej komunikácie. 
Po odvezení ornice zhotoviteľ začal s kla-
nírovaním nivelety - finálnej výšky miest-
nej komunikácie. Po tomto pracovnom 
úkone nastúpila OVS Dolný Kubín, ktorá 
vložila nové vodovodné potrubie DN 100 
mm o dĺžke 785 m. V tomto úseku boli osa-
dené štyri nadzemné hydranty. Počas roz-
šírenia vodovodnej siete sme zrealizovali 
rekonštrukciu havarijného stavu vodovod-
ného potrubia v lokalite Hrádok o dĺžke 
241 m.  Celkové náklady na rekonštrukciu 
a rozšírenie vodovodnej siete budú obec 
stáť 48-tisíc eur.  Ak nám to dovolí počasie, 
nová miestna komunikácia v lokalite Lán-I. 
etapa sa prerovná a zhutní niveleta. Vy-
kopú sa odvodňovacie rigoly a na geotex-

tíliu sa navezie štrkodrva pod asfalt, ktorá 
sa zhutní. Obec zabezpečila skladovanie 
kanalizačných rúr o priemere 300 mm pre 
vlastníkov nových pozemkov na vchod ku 
svojmu stavebnému pozemku. Cena kana-
lizačnej rúry je 93 eur. Záujemci si ju môžu  
zaplatiť v stavebninách STAMAR Hruštín. 
Stavebné – zemné práce na realizácii tejto 
miestnej komunikácie nás budú stáť  30 
914 eur. Na rok 2020 obec naplánovala 
ďalšie rozšírenie vodovodnej siete o dĺžke 
140 m v druhej etape (komunikácia pod 
novým cintorínom). Všetky investície sa 
odvíjajú od finančných prostriedkov. Nie je 
reálne v krátkom čase urobiť mnoho sta-
vebnej práce. Ale postupnými krokmi sme-
rujeme k vybudovaniu inžinierskych sietí 
v tejto lokalite. 
V súčasnosti jednáme so SSD rozšírenie 
NN sietí (elektrifikácia Lánu). V jarných 
mesiacoch sa má zrealizovať projektová 
dokumentácia pre územné a stavebné po-
volenie. Akonáhle táto dokumentácia bude 
SSD predložená na stavebný úrad NO, ten 
začne s vydávaním stavebného povolenia. 
V súčasnej legislatíve nie je možné vydať 
stavebné povolenie pre stavbu, kde nie sú 
inžinierske siete. Preto, ako som už spome-
nul vyššie v článku o škôlke, je nevyhnut-
ná trpezlivosť. SSD má svoje investičné a 
právne postupy, ktoré nie je možné urých-
liť. Je v našom záujme, aby sme mladým 
rodinám pomohli čo najskôr zrealizovať 
ich sen výstavby a kolaudácie rodinného 
domu. Ibaže tu musí striktne platiť rešpek-
tovanie stavebného zákona. Vedenie obce 
dáva do pozornosti stavebníkom v lokali-
te Lán, aby predtým, ako začnú realizovať 
projektovú dokumentáciu domu,  musí ich 
projektant brať do úvahy regulatíva, ktoré 
boli schválené OZ dňa 25. 10. 2019. 

Regulatív umiestnenia novostavieb ro-
dinných domov v lokalite Lán:
 •  vzdialenosť priečelí budov musí byť 6 

m od okraja pozemnej komunikácie
 •  ak rodinné domy vytvárajú medzi se-

bou voľný priestor, vzdialenosť medzi 
nimi nesmie byť menšia  ako 7 m. Vzdia-
lenosť rodinných domov od spoločných 
hraníc nesmie byť menšia ako 2 m

 •  v stiesnených územných podmienkach 
možno vzdialenosť medzi rodinnými 

Obec Babín žiada vlastníkov mo-
torových vozidiel, aby počas zim-
nej údržby miestnych komuni-
kácií neparkovali na verejných 

priestranstvách a miestnych 
komunikáciách. 
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domami znížiť až na 4 m, ak v 
žiadnej z protiľahlých častí stien 
nie sú okná obytných miestností

 •  umiestnenie stavieb musí byť si-
tuované na severo-východ alebo 
severo-západ, tak aby nevytvá-
rali tieňovú clonu na priľahlý 
pozemok

Zvýšenie bezpečnosti
Počas druhého polroka sa nám 
podarilo po právnom procese so 
Slovenskou správou ciest (SSC) 
posunúť o 220 m hranicu zastava-
ného územia obce Babín smerom k 
Hruštínu. Tým sa zjednoduší pro-
ces vydávania stavebných povole-
ní v tejto lokalite. Samozrejme sa 
tu znížila o 220 m rýchlosť na 50 
km/h. Zvýšila sa tu bezpečnosť 
cestnej premávky a kontrola mera-
nia rýchlosti motorových vozidiel. 
V budúcnosti obec plánuje výstav-
bu chodníkov k novému dopravné-
mu značeniu obce. Samozrejme sa 
všetko odvíja o dostupnosti finanč-
ných prostriedkov. Naposledy sa 
uskutočnilo predĺženie stavebného 
povolenia na túto investičnú akciu. 
Na miestnej komunikácii Vyšný ko-
niec pri s. č. 183 bolo umiestnené 
dopravné zrkadlo. Tento úsek bol 
pre neprehľadnosť  úsekom čas-
tých dopravných nehôd. Osadením 
dopravného zrkadla sa zlepšila vi-
diteľnosť miestnej komunikácie 
zo strany vodičov. V súčasnosti sa 
realizuje projektová dokumentácia 
dopravného značenia v celej dedi-
ne. Postupne chceme odstraňovať 
ďalšie problémové úseky ciest osa-
dením vhodných dopravných zna-
čiek a zariadení.

Účasť predstavenstva obce na jubilejných 30. ekumenických dožinkoch v partnerskej obci Brenna.

Osadenie betónových rigolov v miestnej časti 
Lazina v dĺžke 230 metrov pracovníkmi obce.Rozšírenie vodovodu v lokalite Lán

Dňa 24. septembra sa starosta Martin Matys a zástupca starostu Jozef Vraňák zúčastnili podpísania 
spolupráce medzi obcami Babín a Brenna na realizácii projektu Cesta za vôňou dreva.

Oznam

Žiadame občanov, aby ku kuka 
nádobám odpad vo vreciach 
nepokladali, ale kúpili si ďalšiu 
smetnú nádobu, pretože Tech-
nické služby Dolný Kubín účtujú 
každé vrece ako 110 l kuka ná-
dobu. Taktiež  žiadame občanov, 
aby v zimných mesiacoch ne-
sypali žeravý popol do smetnej 
nádoby, pretože im nebude od-
pad vyvezený. V čase vývozu je 
potrebné dať kuka nádoby pred 
rodinné domy. Ďakujeme za po-
rozumenie. 
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Životné jubileum Zuzany 
Janidžárovej
Kým je človek mladý, má tisíc 
rôznych prianí od života. Ako 
rôčky postupne pribúdajú, 
niektoré priania sa človeku 
plnia, ale väčšina z nich sa 
stráca spolu s prežitými rok-
mi. Jedno však zostáva stále - 
zdravie. A práve najviac zdra-
via  poprial dňa  24. septembra  
starosta Martin Matys  Zuza-
ne Janidžárovej pri príležitos-
ti 90. výročia jej narodenia. 
Milá naša pani Zuzana, k 
vašim krásnym 90. narode-
ninám vám prajeme pevné 
zdravie a veľa radosti, aby vás 
nesužovali žiadne starosti. 
Aby ste knihu svojho života 
aj naďalej čítali s láskou, zís-
kanou životnou múdrosťou a 
rozvahou, a aby vás neopúšťal 
životný optimizmus a zmysel 
pre humor.

Deň pre seniorov
„Zahučali hory, zahučali lesy, 
kdeže sa podeli moje mladé časy. 
Moje mladé časy nezažili krásy, 
moje mladé letá nezažili sveta.“ 
Dňa 23. októbra sa uskutočni-
lo nádherné kultúrne poduja-
tie, ktoré svojou symbolikou 
každému z nás pripomenulo, 
že staroba nie je choroba, ale 
často krát veľmi produktív-
ny vek. Slávnostné poduja-
tie sa začalo svätou omšou. 

Po skončení omše nasledo-
val obed so starostom Marti-
nom Matysom. V kultúrnom 
programe sa predstavili deti 
zo základnej a materskej školy.  
Pevne veríme, že toto stretnu-
tie zanechalo v každom mno-
ho príjemných spomienok, 
a  že našich seniorov potešil 
aj malý darček a pohostenie. 
Ďakujeme všetkým za pomoc 
pri realizácii akcie.

Deň kroja
Obec Babín sa zúčastnila Slo-
venského dňa kroja, ktorého 
2. ročník sa konal  7. sep-
tembra  v Banskej Bystrici. 
V rámci 2. ročníka padol re-
kord v počte ľudí oblečených 
v krojoch na jednom mieste. 
Na banskobystrickom ná-
mestí ich bolo 3882. Našu 
obec sme reprezentovali v 
sprievode aj na pódiu.

Mikuláš v našej obci
Dňa 5. decembra prišiel do 
našej obce Mikuláš so svoji-
mi pomocníkmi. Mikulášske 
stretnutie nám spríjemnila 
vianočná atmosféra v poda-
ní pekných piesní.  Mikuláš 
pri svojom príchode roz-
žiaril vianočný stromček a 
obdaroval všetky detičky 
sladkým balíčkom.
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Návraty k Siváňovcom
Pokora, trpezlivosť i striedmosť v Babíne 

Témou 15. medzinárodného 
rezbárskeho plenéra Návraty k 
Siváňovcom bola sedem cností.
Osem  ľudových umelcov  zo 
Slovenska a z Poľska sa  v Babí-
ne od 14. do 18. augusta paso-
vali s náročnou témou cností. 
Organizátori 15. medzinárod-
ného rezbárskeho plenéra – 
Obec Babín a Oravské kultúrne 
stredisko zvolili náročnú tému 
zámerne. Po siedmich smr-
teľných hriechoch, ktoré sa 
umelci snažili výtvarne spra-
covať pred dvomi rokmi, sa 
tohtoročnou témou stala po-
kora, štedrosť, dobroprajnosť,  
trpezlivosť, cudnosť, stried-
mosť a činorodosť. Pozvanie 

na tohtoročné tvorivé stretnu-
tie prijali aj Tomáš Bednarski 
z mesta Kozy v Poľsku, Peter 
Pagáčik z Istebného, Peter Bo-
hucký z Babína, Marián Hutira 
z Vasiľova a rezbári z Púchova 
Trenčína i Podpoľania. K nim 
sa v tvorbe pridal aj Juraj Lab-
dík z Babína, ktorý plastikou 
„Závisť“ dotvoril posledný zo 
skladačky ešte nedokončených 
hriechov.
„Témou smrteľných hrie-
chov sme chceli upozorniť na 
zmenu pováh a priorít ľudí v 
spoločnosti práve prostred-
níctvom rezbárskej tvorby,“ 
približuje stretnutie staros-
ta obce Babín Martin Matis.  

„Aktuálne chceme siedmimi 
cnosťami dať príklad, ako odo-
lať pokušeniam i súčasného 
prostredia.“
Plastiky sú  umiestnené v Ga-
lérii ľudového rezbárstva v 
Babíne a stanú sa tak popri 
tradičných výjavoch dedin-
ského života i sakrálnych té-
mach hodnotným doplnením 
zbierok galérie, v ktorej je už 
v súčasnosti inštalovaných 
viac ako štrnásť nadrozmer-
ných drevených plastík. Uni-
kátna zbierka aj vďaka pod-
pore Oravského kultúrneho 
strediska v Dolnom Kubíne 
v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti Žilinského samosprávneho 
kraja je jedinečnou aj v rámci 

Slovenska.
Obec Babín je na Slovensku i 
mimo neho známa tradíciou 
rezbárstva. Tradíciu tradičnej 
insitnej drevorezby prezento-
vanú najmä rodom Siváňov-
cov úspešne oživujú organi-
zátori realizáciou plenérov 
už druhé desaťročie. V rámci 
tvorivého stretnutia si pripo-
menú Siváňovcov aj rezbári. 
Návštevou siváňovskej dreve-
nice s expozíciou plastík, pri 
hroboch obidvoch rezbárov a 
tvorbou vychádzajúcou z tra-
dície. Tvorivé stretnutie pod-
poril Fond na podporu umenia 
z verejných zdrojov.

 Miroslav Žabenský

Škôlka sa zapojila do viacerých projektov
V súčasnosti navštevuje ma-
terskú školu 49 detí, ktoré 
trávia takmer každý deň na 
školskom dvore. K dispozí-
cii majú jednu šmýkačku, tri  
hojdačky a jednu lezeckú ste-
nu. Drevené ihrisko inštalo-
vané pred piatimi rokmi je už 
prehnité a z bezpečnostných 
dôvodov sa využívať nemôže.
Takáto situácia na školskom 
dvore bola veľkou motiváciou 
pre  pedagogických zamest-
nancov, aby sa zapojili do via-
cerých projektov, v ktorých 

sa usilovali o získanie finanč-
ných prostriedkov na nové 
preliezačky alebo náradie na 
rozvoj pohybových zručnos-
tí  detí. V marci tohto roka 
sa škôlka zapojila do výzvy 
Nadácie Coop Jednota, žiaľ fi-
nančnú pomoc vo výške 6-ti-
síc eur nezískala. Ďalším, už 
úspešným projektom bola vý-
zva obchodného reťazca Tes-
co s názvom Vy rozhodujete, 
my pomáhame. Tretie miesto 
prinieslo 300 eur, z ktorých 
sa zakúpili dve trampolíny, 

ktoré deti využívajú aj v inte-
riéri, steper, bežiaci pás a ba-
lančná pomôcka. V septembri 
sa materská škola zapojila do 
výzvy Raiffeisen banky s ná-
zvom Gesto pre mesto, v kto-
rej bolo potrebné hlasovať. S 
počtom 585 hlasov ZŠ s MŠ 
Babín súťaž vyhrala a získala 
tisíc eur. Ďakujeme všetkým, 
ktorí hlasovali, a aktívne sa 
zapojili do získavania ďal-
ších hlasov. Z tejto výhry sa 
do materskej školy kúpi nová 
šmýkačka. 

V októbri sa škôlka zapojila 
do ďalšieho projektu s ná-
zvom Športujem rad a bez-
pečne. Projekt sa opäť zame-
riava na renováciu školského 
dvora. Z prípadnej výhry by 
sa kúpila lanová preliezačka 
a  veľké gymnastické lopty, 
ktoré by deti mohli využí-
vať pri cvičení. V prípade, že 
bude MŠ Babín úspešná, získa 
2500 eur. O výsledku váš bu-
deme informovať.

Lenka Hnojčíková 
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Výzva na podanie daňového priznania na daň z nehnuteľností na rok 2020

Obecný úrad Babín touto 
cestou  V Y Z Ý V A  všetkých 
daňovníkov na podanie da-
ňového priznania na daň z 
nehnuteľností a daň za psa 
na rok 2020, aby si túto po-
vinnosť splnili najneskôr do 
31. januára 2020 na obecnom 
úrade.
Povinnosť podať daňové pri-
znanie majú fyzické alebo 
právnické osoby, ktoré v roku 
2019 nadobudli nehnuteľ-
nosť (pozemok, rodinný dom, 
garáž) napríklad kúpou, da-
rovaním a zmena vlastníctva 
nehnuteľnosti je zapísaná v 
katastri nehnuteľností k 1. 

januáru 2019 a rovnako tak 
vlastníci nehnuteľností, kto-
rí zaznamenali zmeny v roku 
2019 (zmeny výmery, vydanie 
stavebného povolenia, kolau-
dácia rodinného domu, zme-
na funkčného využitia stavby, 
zmena druhu či výmery po-
zemku, zmena výmery zasta-
vanej plochy, postavenie a 
dokončenie ohlásenej drobnej 
stavby).
Ak  v priebehu zdaňovacieho 
obdobia nadobudne daňovník 
nehnuteľnosti dedením alebo 
vydražením, vzniká mu povin-
nosť podať priznanie už počas 
aktuálneho zdaňovacieho ob-

dobia, a to do 30 dní odo dňa 
vzniku daňovej povinnosti. Da-
ňová povinnosť vzniká prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho 
po dni, v ktorom sa dedič stal 
vlastníkom nehnuteľnosti na 
základe právoplatného osved-
čenia o dedičstve  alebo roz-
hodnutím o dedičstve. Dedič 
musí podať priznanie aj v tom 
prípade, ak zdedenú nehnuteľ-
nosť hneď predal! Na základe 
podaného priznania vyrubí 
správca dane dedičovi pomer-
nú časť dane na aktuálne zda-
ňovacie obdobie.
Daňové priznanie za psa podá-
va daňovník v priebehu roka 

do 30 dní od obstarania psa 
staršieho ako 6 mesiacov. Upo-
zorňujeme na oznamovaciu 
povinnosť správcovi dane v 
prípade, že nastane nová sku-
točnosť, ktorá súvisí s daňo-
vou povinnosťou daňovníka – 
napr. aj uhynutie psíka (ktorý 
je predmetom dane) je potreb-
né oznámiť do 30 dní, pretože 
zanikla daňová povinnosť.
Daňové priznanie NEPODÁ-
VAJÚ občania a podnikateľské 
subjekty, ktorým zmeny v roku 
2019 nenastali. Daň na rok 
2020 im bude vyrubená roz-
hodnutím na základe posled-
ného podaného priznania.

Výňatok z  CENNÍKA VÝKONOV A SLUŽIEB  účinného od 1. 10. 2019

Cena za likvidáciu odpadových vôd zo septikov, žúmp a odpadov 
z  lapačov tukov, ČOV   privážaných  do výpustných miest na ve-
rejnej kanalizácii 

a) Jednorazová likvidácia  privážaných odpadových vôd zo žúmp,  
lapačov tukov a domových ČOV

- Cena za likvidáciu odpadových vôd pre právnické osoby sa sta-
noví ako súčin jednotkovej ceny za  likvidáciu odpadovej vody 
prípustného znečistenia podľa ceny stočného platnej v danom 
období a prepočítaného množstva znečistenia v odpade, nákla-
dy za rozbor vzorky podľa časti VIII., str. 10-11 cenníka.

 Prepočítané množstvo znečistenia sa vypočíta zo skutočne do-
vozeného množstva prepočtom cez prípustné znečistenie od-
padových vôd podľa kanalizačného poriadku v ukazovateľoch 
CHSK = 700 mg/l, extrahovateľné  látky (EL) = 10 mg/l. Rozho-
dujúcim ukazovateľom pre prepočet je ten ukazovateľ, ktorého 
hodnota prepočítaného koeficientu je najvyššia. 

Q prep. = Q skut. . c
  
                          znečistenie skutočné (mg/l)   

c =   ––––––––––––––––––––––––––––––––            
                 znečistenie prípustné podľa KP (mg/l)

- Cena za likvidáciu kalu a zvyškov tukov z potravinárskej výro-
by je 20 násobok ceny stočného  podľa cenníka bod I.  pre všet-
kých odberateľov.

- K výkonom bude účtovaná doprava v jednotkovej cene podľa 
časti VII., str. 7 - 8 cenníka podľa   skutočnosti.

b) Jednorazová a opakovaná likvidácia privážaných odpadových 
vôd pre domácnosti je stanovená paušálne podľa obcí. 

 Cena je za jeden vývoz vozidlom. Výkon služby je vykonávaný na 
príslušných ČOV:

Obvod Námestovo

Pre poskytnutie ceny za opakovaný vývoz je potrebná početnosť 
minimálne 3x ročne. 

c) Jednorazová likvidácia odpadovej vody zo žumpy pri pripojení 
nehnuteľnosti na verejnú kanalizáciu v termíne do 6 mesiacov od 
kolaudácie stavby  alebo  prevzatia  do  správy OVS, a. s.

Obec
Prvá likvidácia Opakovaná likvidácia Dopravné náklady

bez s DPH bez DPH s DPH bez s DPH

Babín 42,26 50,71 8,45 10,14 59,37 71,24

Beňadovo 42,26 50,71 8,45 10,14 76,32 91,58

Bobrov 42,26 50,71 8,45 10,14 42,42 50,90

Breza 42,26 50,71 8,45 10,14 58,24 69,89

Hruštín 42,26 50,71 8,45 10,14 66,15 79,38

  Klin 42,26 50,71 8,45 10,14 36,77 44,12

  Krušetnica 42,26 50,71 8,45 10,14 63,89 76,67

  Lokca 42,26 50,71 8,45 10,14 50,33 60,40

  Lomná 42,26 50,71 8,45 10,14 71,80 86,16

  Mútne 42,26 50,71 8,45 10,14 75,19 90,23

  Námestovo 42,26 50,71 8,45 10,14 33,38 40,06

  Novoť 42,26 50,71 8,45 10,14 86,49 103,79

  Oravská Jasenica 42,26 50,71 8,45 10,14 42,42 50,90

  Oravská Lesná 42,26 50,71 8,45 10,14 96,66 115,99

  Oravská Polhora 42,26 50,71 8,45 10,14 60,50 72,60

  Oravské Veselé 42,26 50,71 8,45 10,14 69,54 83,45

  Rabča 42,26 50,71 8,45 10,14 49,20 59,04

  Rabčice 42,26 50,71 8,45 10,14 65,02 78,02

  Sihelné 42,26 50,71 8,45 10,14 60,50 72,60

  Ťapešovo 42,26 50,71 8,45 10,14 46,94 56,33

  Vaňovka 42,26 50,71 8,45 10,14 66,15 79,38

  Vasiľov 42,26 50,71 8,45 10,14 55,98 67,18

  Vavrečka 42,26 50,71 8,45 10,14 40,16 48,19

  Zákamenné 42,26 50,71 8,45 10,14 76,32 91,58

  Zubrohlava 42,26 50,71 8,45 10,14 37,90 45,48

Cena bez DPH Cena s DPH

Jednorazová likvidácia odpadovej vody zo žumpy 20,00 24,00
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CENTRUM PRÁVNEJ POMOCI
Kancelária Tvrdošín

www.centrumpravnejpomoci.sk

Potrebujete právnu pomoc, ale nemáte prostriedky na jej zabezpečenie?
     Obráťte sa na nás

Niečo o centre právnej pomoci
Centrum právnej pomoci (ďalej len „Centrum“) je štátna rozpočtová organizácia a jeho zmyslom  je 
poskytovať kvalitnú komplexnú právnu pomoc ľuďom, ktorí pre nedostatok prostriedkov 
nemôžu využívať právne služby. Poskytovaním právnej pomoci sa tak Centrum snaží zabezpečiť 
ľuďom v núdzi efektívnu právnu ochranu.  Cieľom Centra je zlepšovanie prístup ku spravodlivosti 
pre ľudí v materiálnej núdzi, t. j. najmä pre tých ľudí, ktorí pre nedostatok prostriedkov a majetku 
nemôžu využívať komerčné právne služby. Všetky informácie sú dostupné na www.pinec.info. Za 
podporu a spoluprácu chceme poďakovať najmä OŠK Babín a obci Babín.

Komu pomáhame?
Centrum poskytuje právne poradenstvo všetkým, ktorí majú  právny problém a nevedia si s 
ním poradiť. Pre klientov sme k dispozícii každý pondelok od 8:00 – 15:00 a každú stredu od 
8:00 – 16:00. Právna konzultácia je v trvaní jedenej hodiny a je spoplatnená sumou 4,50 eur. V 
priebehu konzultácie si právnici Centra vypočujú konkrétny právny problém, pokúsia sa nájsť 
riešenie a poskytnú základnú právnu radu, prípadne odporučia na príslušnú inštitúciu alebo úrad. 
Absolvovať takúto konzultáciu môže každý bez ohľadu na jeho majetkové pomery. 

Ľuďom, ktorí sú v materiálnej núdzi
Centrum poskytuje právnu pomoc ľuďom, ktorí si nevedia právne služby pre nedostatok svojich 
príjmov zabezpečiť sami.  Na poskytnutie bezplatnej právnej pomoci má  nárok každá fyzická 
osoba, ktorá spĺňa súčasne tieto tri podmienky:
• Nachádza sa v stave materiálnej núdze, t.j. je poberateľom dávky a príspevkov k dávke v 

hmotnej núdzi, alebo jej príjem nepresahuje 1,4 – násobok sumy životného minima a nemôže si 
využívanie právnych služieb zabezpečiť svojim majetkom

•  Nejde o zrejmú bezúspešnosť sporu
•  Hodnota sporu prevyšuje hodnotu minimálnej mzdy ustanovenej osobitným zákonom

Klientom, ktorí majú záujem o osobný bankrot
Domáhať sa zbavenia dlhov formou osobného bankrotu je možné KONKURZOM alebo 
SPLÁTKOVÝM KALENDÁROM, a to v prípade, ak sa voči fyzickej osobe vedie exekučné konanie 
alebo iné obdobné vykonávacie konanie (napr. daňová exekúcia), je platobne neschopná a má 
poctivý zámer. 

Z dôvodu poskytnutia všetkých informácií týkajúcich sa osobného bankrotu je potrebné sa 
objednať na osobnú konzultáciu na telefónnom čísle 0650 105 100. Na konzultácii budú klientom 
vysvetlené podmienky osobného bankrotu a inštrukcie, ako správne vyplniť žiadosť. Je nevyhnuté 
poukázať na to, že IBA Centrum je oprávnené žiadosť o osobný bankrot prijať, podať návrh na súd 
a zároveň je v prípade osobného bankrotu formou konkurzu dlžníkovým právnym zástupcom až 
do ustanovenia správcu. Všetky  úkony súvisiace s osobným bankrotom poskytované Centrom sú 
bezplatné. 

Kde nás nájdete? 
Kancelária Centra sa nachádza v Tvrdošíne na Medvedzí v budove Úradu práce, sociálnych vecí a 
rodiny na 5. poschodí. 
Naša adresa: 
Centrum právnej pomoci, Kancelária Tvrdošín, Medvedzie 132, P.O. BOX 41, 027 44 Tvrdošín

Môžete nás kontaktovať: 
Telefonicky: 0650 105 100     
E-mailom: info.ts@centrumpravnejpomoci.sk
Konzultačné dni sú každý pondelok od 8:00 – 15:00 a každú stredu od 8:00 – 16:00. Na 
konzultácie je možné sa telefonicky objednať na konkrétny dátum a čas. Objednaní klienti 
sú vybavovaní prednostne. 

Spoločenská rubrika

Prišli medzi nás:
Andrej Škunta
Ema Fuzáková
Alexandra Kampošová 
Veronika Trnková
Richard Palovčík
Damián Kurčina
Matias Fajber
Anna Bohucká
Dominik Kobyliak

Opustili nás:
Mária Brníková
František Škunta
Jozef Líška
Jozef Kurčina

Odhlásení:
Rastislav Babinský
Magdaléna Basárová
Ing. Milan Genšor
MUDr. Silvia Franeková
Vladimír Kutlák 
Monika Kutláková
Katarína Kramarčíková
Ivana Vrábová
Zuzana Kovalčíková

Prihlásení:
Jana Paľová
Viktória Paľová
Kevin Paľo
Matias Paľo

Jubilanti:
Babinská Kristína 
Bukovský Jozef
Kubaľáková Ľubica
Barťák Ján
Šillák Peter
Janidžár Jozef
Kytkova Helena
Gáborová Anna
Janidžárová Oľga
Kurčinová Mária 
Kurčinová Mária
Babinský Jozef
Brnkaláková Anna
Hrbková Pavlína
Barťáková Paulína
Janidžárová Zuzana
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Uznesenia zo zasadaní obecného zastupiteľstva v Babíne
UZNESENIE č. 5/2019
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 
30.08.2019 o  17.00 hod. v zasadačke OcÚ.
 
A.  Berie  na  vedomie: 
1. Žiadosť riaditeľky ZŠ s MŠ Babín 37 o navýšenie finanč-

ných prostriedkov  v rámci originálnych  kompetencií ZŠ s 
MŠ

2. Informácie poslanca p. Jozefa Bukovského a Mgr. Madleňá-
kovej zástupkyne MŠ o nedostatkoch zistených v MŠ

3. Žiadosť p. Žofie Adamicovej
4. Žiadosť p. Márie Brnkaľákovej
5. Kontrolu plnenia uznesení OZ 
6. Audítorskú správu z overenia konsolidovanej účtovnej zá-

vierky 
7. Informácie starostu obce
8.  Žiadosť p. Kaveckého
     
B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-
ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčo-

vá Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: p. Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-
ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčo-

vá Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

3. Za overovateľov:  p. Vraňák Jozef , p. Kľuska Peter

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-
ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčo-

vá Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

4. Program zasadania OZ :
1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov

3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Hostia
5. Kontrola plnenia uznesení OZ
6. Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ 
7. Audítorská správa z overenia konsolidovanej účtovnej 

závierky 
 8. Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obec-

ného zastupiteľstva obce Babín, Dodatok č. 1 
 9. Prerokovanie nájomnej zmluvy s Pozemkovým spolo-

čenstvom Babín, uzatvorenej zo dňa 13.07.2017 
10. Informácie starostu obce
11. Rôzne
12. Diskusia
13. Záver

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-
ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová, Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčo-

vá Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0
 
5. Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obecného 

zastupiteľstva obce Babín - Dodatok č. 1 
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-

ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčo-

vá Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

6. Zrušenie Nájomnej zmluvy s Pozemkovým spoločenstvom 
Babín uzatvorenej zo dňa 13.07.2017

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-
ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

  Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčová 

Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, 
Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 proti :  0 
 zdržal sa: 0

 7. Použitie rezervného fondu vo výške 2 114,- € na miestnu 
komunikáciu  Lán – inžinierske siete

Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-
ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

  Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčová 
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 Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková 
 Terézia, Vraňák Jozef 
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

C. Ukladá:
1.   Kontrolórke obce pripraviť informáciu o realizácii projek-

tu Prístavba MŠ.
 Z: v texte            T.: na najbližšom zasadaní OZ 
 
 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukov-

ský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Ku-
basová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčo-

vá Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef 

 proti:  0 
 zdržal sa: 0

Bc. Martin Matys
Starosta obce

UZNESENIE č. 6/2019
z mimoriadneho  zasadnutia obecného zastupiteľstva, kona-
ného dňa 27. 09. 2019 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ.

A. Berie na vedomie:  
1. Informácie PeadDr. Anny  Kurčinovej riaditeľky ZŠ s MŠ 

Babín 37
2. Informácie starostu obce

B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 
 Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: Mgr. Elena Frčová, p. Bukovský Jo-
zef 

 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga,Vraňák Jozef
 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

3. Za overovateľov: p. Barťák Ján, p. Kubasová Oľga
 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga,  Vraňák Jozef

 proti: 0 
 zdržal sa: 0

4. Program mimoriadneho zasadania OZ :
1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Prerokovanie finančných prostriedkov v rámci origi-

nálnych kompetencií obce Babín                                    
5. Rôzne 
6. Diskusia
7. Záver

 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0 

5. Navýšenie finančných prostriedkov pre MŠ na mzdy v rám-
ci originálnych  

 kompetencií vo výške 3354,80 €.
 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

6. Použitie rezervného fondu na stavebné úpravy – MK Lazi-
na 

 Použitie rezervného fondu na Prístavbu a komplexnú re-
konštrukciu MŠ v obci Babín 

 Použitie rezervného fondu na Zníženie energetickej nároč-
nosti budovy ObO v obci Babín – práce naviac

  
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

Bc. Martin Matys
Starosta obce

UZNESENIE č. 7/2019
zo  zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 25. 
10. 2019 o 17.00 h v zasadačke OcÚ

A.  Berie  na  vedomie:  
1. Kontrolu plnenia uznesení OZ
2. Informácie o žiadosti p. Adamicovej Žofie
3. Žiadosť rodičov MŠ
4. Žiadosť p. Jurkyho Dominika
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5. Informáciu o partnerskej zmluve v rámci cezhraničnej spo-
lupráce Interreg V-A

 Poľsko – Slovensko 2014-2020 „Cesta za vôňou dreva“
6. Správu o vykonanej kontrole kontrolórkou obce
7. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č.30,32,34,35,37,39,40,41/2019 v 
súlade s uznesením OZ č.01/2017 zo dňa 24.02.2017, roz-
počtovým opatrením č. 29,31,33,36,38,42/2019 v súla-
de so zákonom 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy. 

 Bežné príjmy:     1 118 679,51  Bežné výdavky:      1 038 169,89
 z toho RO:            30 169,13    z toho RO:                    643 128,51
 Kapitálové príjmy:     Kapitálové výdavky:
                972 281             1 104 249
 z toho RO:                            0     z toho: RO                                     0
 Finančné príjmové operácie:   Finančné výdavkové operácie:
             98 729,44                            44 004
 Príjmy celkom:   2 189 689,95     Výdavky celkom:   2 186 422,89

8. Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu obce podľa 
programov k 30.06.2019

9. Informácie starostu obce

B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena,  Frčo-

vá Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena,  Frčová Iveta, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia,  Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: p. Vlžáková Terézia, p.Barťák Ján 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčo-

vá Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga,Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

3. Za overovateľov: p. Kľuska Peter, p. Vraňák Jozef
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčo-

vá Iveta,Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

4. Program  zasadania OZ  bez bodu 4:
1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva
2 Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Kontrola plnenia uznesení OZ
5. Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ 

6. Prerokovanie zmluvy o výpožičke pre potreby projek-
tu: „Spolu naprieč Beskydami“. 

7. Prerokovanie partnerskej zmluvy v rámci cezhranič-
nej spolupráce Interreg V-A  Poľsko – Slovensko 2014-
2020: „Cesta za vôňou dreva“.

8.  Prerokovanie regulatív umiestnenia novostavieb RD v 
lokalite Lán

9.  Úpravy rozpočtu
10.  Monitorovacia správa o plnení rozpočtu obce podľa 

programov k 
       30.06.2019 
11. Informácie starostu obce
12. Rôzne
13. Diskusia
14. Záver

 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčo-

vá Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie: 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0 

5. Zverejnenie zámeru o spôsobe na zámenu nehnuteľné-
ho majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č.  
138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: záme-
nu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov a to zámenu nasledovne Obec Babín je bezpodielovým 
vlastníkom pozemku v katastrálnom území Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo, parc. č. E-KN 17038/2 o výmere 
152 m2 Zastavané plochy a nádvorie, zapísané Okresným 
úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1934. 

 P. Brnkaľáková Mária rod. Matisová je podielovou spo-
luvlastníčkou nehnuteľností zapísaných na LV č. 2771 v 
katastrálnom území obce Babín, obec Babín, okres Námes-
tovo parc. č. E-KN 3688/1 orná pôda o výmere 484 m2 v 
podiele 1/5-ina, parc.č.  E-KN 3750/1   orná pôda o vý-
mere 280 m2 v podiele 1/5-ina, parc.č.  E-KN 3751 trvalý 
trávny porast o výmere 409 m2 v podiele 1/5-ina, parc.č.  
E-KN 3752/1 orná pôda o výmere 317 m2 v podiele 1/5-
ina.

 Obec Babín schvaľuje spôsob zverejnenie zámeru na 
zámenu: 

 E-KN parcelu č. 17038/2  o výmere 152 m2 zastavaná plo-
cha a nádvorie, zapísaná na LV 1934 katastrálneho územia 
obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z bezpodielové-
ho vlastníctva obce do bezpodielového vlastníctva Márie  
Brnkaľákovej rod. Matisovej, trvale bytom Babín 151, 
nar. 18.11.1931, štátny občan SR, veľkosť vlastníckeho 
podielu 1/1-ina , E-KN parcela č. 3688/1 o výmere 484 
m2 orná pôda zapísaná na LV č. 2771 katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového 
vlastníctva v 1/5-ina zapísanej na meno Mária Brnkaľáko-
vá, rod. Matisová, trvale bytom Babín 151, nar. 18.11.1931, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Ba-
bín, veľkosť  podielu 1/5-ina, E-KN parcela č. 3750/1 o 
výmere 280 m2 orná pôda zapísaná na LV č. 2771 ka
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 tastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo 
spolupodielového vlastníctva v 1/5-ina zapísanej na meno 
Mária Brnkaľáková, rod. Matisová, trvale bytom Babín 151, 
nar. 18.11.1931, štátny občan SR do spolupodielového 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť  podielu 1/5-ina,  E-KN 
parcela č. 3751 o výmere 409 m2 trvalý trávny porast zapí-
saná na LV č. 2771 katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/5-
ina zapísanej na meno Mária Brnkaľáková, rod. Matisová, 
trvale bytom Babín 151, nar. 18.11.1931, štátny občan 
SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť  
podielu 1/5-ina,  E-KN parcela č. 3752/1 o výmere 317 
m2 orná pôda zapísaná na LV č. 2771 katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového 
vlastníctva v 1/5-ina zapísanej na meno Mária Brnkaľáko-
vá, rod. Matisová, trvale bytom Babín 151, nar. 18.11.1931, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Ba-
bín, veľkosť  podielu 1/5-ina, bez nároku na finančný do-
platok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie 
uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe na-
sledovných skutočností: Pozemok E-KN parc. č. 17038/2 
o výmere 152 m2 Zastavané plochy a nádvorie katastrál-
neho územia obce Babín  sa nachádza v intraviláne obce 
za rodinným domom, ako záhrada, pričom je v záujme, aby 
Mária Brnkaľáková rod. Matisová, nar. 18.11.1931, trvale 
bytom Babín 151, štátny občan SR uvedený pozemok vlast-
nila z dôvodu priľahlej záhrady k rodinnému domu. Záro-
veň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre Máriu 
Brnkaľákovú rod. Matisová, nar. 18.11.1931, trvale bytom 
Babín 151, finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým do-
siahnuť, aby pozemok záhradu vlastnila Mária Brnkaľáko-
vá rod. Matisová, nar. 18.11.1931 trvale bytom . Z celkové-
ho počtu 7 poslancov hlasovalo 7 poslancov za. 

 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová 
Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska 
 Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti :  0 
 zdržal sa:  0

6. Zmluvu o výpožičke pre potreby projektu: „Spolu naprieč 
Beskydami“. 

 Prítomní poslanci: Barťák Ján,  Mgr. Frčová Elena, Frčová 
Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia,  
Vraňák Jozef 

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

7.   Regulatív umiestnenia novostavieb rodinných domov v 
lokalite Lán:
•  vzdialenosť priečelí budov musí byť 6 m od okraja 

pozemnej komunikácie
•  ak rodinné domy vytvárajú medzi sebou voľný priestor, 

vzdialenosť medzi nimi nesmie byť menšia ako 7 m. 
Vzdialenosť rodinných domov od spoločných hraníc 

nesmie byť menšia ako 2 m
•  v stiesnených územných podmienkach možno vzdiale-

nosť medzi rodinnými domami znížiť až na 4 m, ak v 
žiadnej z protiľahlých častí stien nie sú okná obytných 
miestností

•  umiestnenie stavieb musí byť situované na severo-vý-
chod alebo severo-západ, tak aby nevytvárali tieňovú 
clonu na priľahlý pozemok  

 
 Prítomní poslanci: Barťák Ján,  Mgr. Frčová Elena, Frčová 

Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia,  
Vraňák Jozef 

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska 
 Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa:  0

C. Odporúča:
1. Vyhlásiť, zverejniť zámer prenájmu nebytových priesto-

rov Babín s. č. 263, postavených na  parc. č. C-KN 305 a 
C-KN 302 zapísaných na LV 570 k. ú. Babín  

 Z.: starosta obce             T.: 31.10.2019
 
 Prítomní poslanci:  Barťák Ján,  Mgr. Frčová Elena, Frčo-

vá Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef 

 Hlasovanie 
 za: Barťák Ján, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
 proti :  0 
 zdržal sa:  0

Bc. Martin Matys
Starosta obce

Modernizácia medzinárodného turistického 
chodníka E3, vďaka finančnej podpore Žilinského 
samosprávneho kraja


